令和元年度　第8回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

● 開催日　2020年1月8日（水）9:00～12:00　　ウエル西山
出席者：藤田（市民協働推進課）、大関（社協）、森川（包括）久保田、大崎、山口、松岡、中谷、和田、
　　　　三ヶ尻、竹谷、小畠、山下、上原、藤崎、前田、 藤原、沖田、梅山、生嶋、新藤、北口、林、安江、

守田、大木、阪本、宮根                                                          （敬称略 順不同）（出席者28名）

1）会長挨拶
• おはようございます。あけましておめでとうございます。寒い日が続いていると思ったら急に暖かくなったり。今
日は暴風警報で小学校が休校です。

• 1月はニューイヤーコンサート、2月はわいわいフェスティバルがあります。どうぞふるってご参加いただければと
思います。

• 様々な活動が続いておりますので、お体に気を付けてお過ごし下さい。

2）安心安全部会
• 2/29（土）わいわいフェスティバルについて・・・

9:30     受付開始
10:00   開会・・・久保田会長、和田校長、三ヶ尻園長、上見会長　挨拶
10:15   ミニ運動会・・・キャタピラリレー、コーンは回らず直線のみで。時間が余れば新聞紙を胸に置いて落ち

ないように走る。小さい子にはハンデをつけながら臨機応変に。キャタピラリレーの際は隣同士のレーン
でぶつからないように補助についていただきたい。順位で点数をつけて最後に文房具を差し上げます。

10:50   マジシャン　亜空亜SHINさんによるステージショー
11:30   昼食・・・豚汁よろしくお願いします。
12:00   防災グッズ作り・・・キッチンペーパーでマスク、ビニール袋で防寒コート、新聞紙でスリッパ。2月の運

営委員会で練習していただいて当日は子どもたちに指導していただきたい。
13:00   終了

3）環境保全部会＆その他諸事項報告
• 一見平和な時が流れていますが、災害で被災した方のことを思うと心が痛みます。それと格差社会について悩みま
す。例えば我が国の平均収入の半分以下の世帯（相対的貧困世帯）の子どもの数は7分の1です。キャッシュレスや
幼保無償化、ふるさと納税などの恩恵を受けにくい人も多いことが想定されます。大企業（資産家）ほど有利な税
金の見直しも必要なはずなのですが。。。

• 西山まちづくり計画・・・第10回策定委員会（西山創造会議・ネットワーク会議・学校園安全対策委員会と共催）
11/24（日）の結果を受けて修正したものを、策定委員にお渡しして、ネット（コミュニティ西山ポータルサイト）
にも載せて意見をいただき、2020年2/23（日）に確認したいと考えています。策定委員のみなさま、よろしくお願
いいたします。

• まち協代表者会議・・・12/11（水）出席してきました。本日1/8（水）14:00からまちづくり計画の進捗状況、宝塚
市総合計画に掲載する内容について話し合う予定。

• 宝塚市社会福祉協議会（社協）　評議委員会・・・12/24（水）、久保田出席してきました。24時間対応介護（介
護保険サービスのため、ケアマネさんの対応が必要）は12月から2名の方がサービスを受けておられるそうです。
特養に入りたくても入れない方や、家で最期を迎えたいという方にとって好ましいのかもしれません。

• 日常の家事サービス（電球取り換えや庭の草引きなど）は、前回報告した神戸市狩場台の仕組み（1時間1000円
で、事務費200円）が良さそうですが、法人化が好ましいとは思いつつ踏み出すには気合が必要。どなたか興味も
たれませんか。

4）健康推進部会

 1

• 遊歩野会
第194回　12/13（金）ミステリーウォーキング　JR福知山線廃線跡をウォーキング

武田尾駅　～　長尾山第3トンネル　～　第1トンネル　～　清滝尾トンネル　～　北山第2トンネル
～　第1トンネル　～　武田尾駅　～　お食事処　～　武田尾駅
昼食の落ち着き処：武田尾温泉　紅葉館別庭「あざれ」　駅から7分
☆☆ 約8km  快晴　参加24名

第195回　1/9（木）初詣　一宮・二宮・三宮神社　1/17阪神淡路大震災25年
神戸三宮一宮神社　～　二宮神社　～　三宮神社　～　東遊園地　～　市役所展望台　～　解散
☆約6km  昼食は自由　要防寒装備

第196回　2/14（金）大阪城界隈散策・水上バス「アクアライナー」
JR宝塚　＝　JR京橋　＝　大阪城公園駅　大阪城界隈　～　水上バス　～　大阪城公園駅
☆約4km

▼ スポーツクラブ２１西山
• グラウンドゴルフ・・・12/7（土）参加12名。12/28（土）参加13名。1/4（土）参加16名。次回の予定1/25（土）
ゴルフ練習後、六甲保養荘にて恒例の新年会開催。

• ニュースポーツ（カローリング・5×5ビンゴ）・・・12/21（土）参加7名。2/2（日）市体育館にて5×5ビンゴ大会
開催（優勝2回、2位3回）SC21西山から2～3チーム参加予定。強化練習開始。

• スナッグゴルフ（ゴルフ場）・・・12/16（月）参加6名。次回予定1/27（月）。
• 西山小学校クラブ活動支援・・・1/30（木）宝塚ゴルフ場にて総仕上げの実施。旧コースで3～4ホールをプレー
し、スコアカードのつけ方、ルール、マナーを習得。コーチは島田プロ他。SC21西山から3～4名参加予定。児童
は26名の予定。安倉小も合同で。

5）文化交流部会
• 簡単ストレッチ・・毎週水曜日1/8,15,22,29。9:50～の1時間と11:00～の1時間。
• ドリーム西山・・・1/10（金）13:00～。ニューイヤーコンサートに向けて練習中。次回は2/7（金）13:00～。
• にしやま倶楽部・・1/16（木）13:30～「新春座談会」参加費200円。申し込み不要。
　                   2/20（木）13:30～「知っておきたい保険の話」講師：損害保険プランナー・生命保険シニア
　                                  ライフコンサルタント　神田尚彦氏。参加費200円。申し込み不要。
・ニューイヤーコンサート・・1/19（日）13:30～。開場は13:00。12:30～整理券配布。PTAさん12:15集合でお願 い

します。

6）広報部会
• 次回広報紙発行に向けて今月後半に広報部会を開催予定。

7）園長先生
• 1/10（金）始業式・・・預かり保育は本日から実施の予定でしたが暴風警報のため休園。来年度より教育内容
の充実ということで小中学校と同じ日に始業式となります。

• 1/16（木）幼小合同避難訓練・・・地震が起きた際の逃げ方
• 1/17（金）震災のつどい
• 1/17（金）R2第1回保護者会・・・来年度4歳児は16名。
• 2/6（木）、2/8（土）生活発表会

8）P.T.A.学校
• 西山屋台村・・・西山幼稚園からも園児が遊びに来て大変賑わっていました。
• 1/7（火）始業式・・・今日から給食開始予定でしたが、暴風警報のため休校。
• 1/10（金）オープンスクール・・・カルタ・百人一首大会

 2

• 1/19（日）ニューイヤーコンサート・・・4名がお手伝いに参加予定です。
• 1/25（土）凧揚げ大会本戦・・・市役所横の河川敷にて
• 1/29（水）・・・新一年生の入学説明会
• 2/7（金）学校評価委員会
• 2/29（土）わいわいフェスティバル・・・PTAから8名参加予定。愛護部からも参加あり。

9）宝南自治会
• 12/12（木）麻雀同好会忘年大会開催・・・16名参加
• 12/13（金）ゴルフ同好会忘年大会開催・・・15名参加
• 12/21（土）年末臨時防犯パトロール実施・・・終了後慰労会開催。15名参加
• 12/19（木）グランダ逆瀬川解体及び新築工事近隣住民説明会開催・・・20名参加。月に一回程度、状況報告
会の開催を要望。

• 本年度の自治会重点策・・・見守り、防災活動を重視した活動。見守りは登録制の要支援者に対する定期訪問
を2～3ヶ月に一度。1/11（土）夕方に実施。

• ネットワーク関係・・・自治会連合体の一本化の問題。行政、連合会、ネットワークで三者会議を実施。次回
は2/3（月）に開催予定。会費の問題など、様々な運営上の問題があり具現化に至らず。

• まち協の条例化・・・行政に十分な説明をしていただく。

10）千種ケ丘自治会
• 定例役員会・・・毎月第1日曜日に開催しているが、1月は12（日）に開催。
• 12/27（金）19:00～年末特別防犯パトロール・・・14名参加。

11）千種自治会
• 12/21（土）千種ハナミズキサロン
• 12/28（土）、12/29（日）年末特別パトロール
• 1/5（日）山添公園にカラスの死骸・・・回収後、グリーンセンターに連絡。業者が取りに来てくれた。

12）逆瀬川ハイツ
• ひまわりの会・・・12/5（木）バスツアー。大石神社。22名参加。県民局の補助で。
• 手作りの会・・・リース作り22名参加。
• 新年会開催・・・22名参加。

14）逆瀬川団地
• ラジオ体操 ・・・1/8（水）現在 述べ 3,236回  49,806人。
• もちつき大会中止に対しての反応・・・なぜしないのかとお叱りを受けた。楽しみにしている人がおられる
ので来年は開催したい。

15)コモンステージ逆瀬川
• 12/15（日）わいわい防犯パトロール・・・前半に自治会館にて赤ちゃんから年配の方まで、できたてのポッ
プコーンやサンドイッチなどで会食をしながら親睦をはかり、後半に参加者みんなで自治会内をパトロールし
ました。参加者60名。賑やかな会になりました。

• 1/19（日）班長会議

16)市民協働推進課　藤田さん
• 今年もよろしくお願いしましす。

 3

17)地域包括支援センター　森川さん
• 12/19（木）認知症キッズサポーター養成講座・・・西山小学校4年生、校区人権。

18)社会福祉協議会 大関さん
• 1/25（土）13:30～15:30ぷらざこむ1の3階にて講座・・・ボランティア活動センターでの活動資金の集め方や、参
加費を徴収してもいいのか、少ない資金で運営できるのかなど。講師は村尾氏。京都山科醍醐こどものひろば。

• 1/30（木）、2/25（火）地域の担い手養成講座・・・2/25はNPO法人を視察見学。地域に密着した地域づくりの活
動や福祉的な事業を。

• 12/12（木）居場所作りセミナー・・・宝塚病院近くの前にすみれ発電さんがあった場所で今、西谷の野菜を販売し
ている。そこの3階で開催。子育て世代を対象に。20数名参加。子育て中の方が居場所づくりの活動をされている
実践報告や意見交換会。発表の中で子育て中に不安を感じたり、一人で子育てをしていたり、社会とのつながりを
なかなか持てないという方がいることを知った。人とつながることでその不安が解消されていったという話もあっ
た。社協としても今の母親たちが地域とつながりたい、何かやってみたいという気持ちを持っている方がたくさん
いることを改めて感じた。地域の方とおつなぎしながら子育て支援の活動も出来たら。

19)校長先生
• 本日は暴風警報で休校。放課後開催予定の会議を9:00～に。
• ポプラ並木再建について・・・幼稚園側にある投てき板がブロック塀で危険なので今年度中に撤去。その跡にと考
えています。

• 校長室で学校に行きにくい子どもたちを受け入れている。
• 1/7（火）始業式
• 2020年度は新指導要領の完全実施
• 1/10（金）オープンスクール・・・カルタ・百人一首大会
• 3/19（木）卒業式

20)その他
• 西山小学校の校歌で歌われているポプラの並木を再建・・・スロープ横のブロック塀を撤去するのでその跡が
候補。

• まちづくり計画の策定委員会で市役所の池澤さんから毎年1つ小学校に井戸を掘っている、その計画を西山小
で受け入れる準備はどうでしょう？と言われました。・・・来年度になるが検討したい。
（久保田注：当日午後池澤さんに確認したところ、校舎近くのボーリングデータしかなく、そこでは地下水が
出なかったので、当面不可能とのこと。2021年度以降になりそうです）

（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）

 4